济宁市交通运输局文件

济宁市财政局

济交水运〔2024〕1号
[image: ]

济宁市交通运输局 济宁市财政局
关于印发《济宁市加快内河航运高质量发展奖补政策实施方案(2023-2026年)》的
[bookmark: _GoBack]通  知

各县（市、区）交通运输局、财政局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区交通运输、财政主管部门：
为促进全市内河航运高质量发展，济宁市交通运输局、济宁市财政局研究制定了《加快内河航运高质量发展奖补政策实施方案（2023-2026年）》，现予印发，请遵照执行。执行中如有问题，请及时反映。

济宁市交通运输局               济宁市财政局
                         2024年10月11日

济宁市加快内河航运高质量发展奖补政策
实施方案(2023-2026年)

根据《山东省人民政府办公厅关于印发山东省加快内河航运高质量发展三年行动方案（2023—2025年）的通知》（鲁政办字〔2023〕74号）、《山东省人民政府关于印发2024年“促进经济巩固向好、加快绿色低碳高质量发展”政策清单（第一批）的通知》（鲁政发〔2023〕13号）、省交通运输厅等12部门《关于印发〈关于支持内河航运高质量发展的若干政策〉的通知》（鲁交水运〔2023〕14号）、中共济宁市委济宁市人民政府《关于加快实施现代港航物流战略推动内河航运高质量发展的意见》要求，结合我市实际，制定本实施方案。
一、内河集装箱运输补贴
[bookmark: OLE_LINK2]（一）奖补对象。完成集装箱重箱装卸作业的货主企业。
[bookmark: OLE_LINK3]（二）奖补时间。2023年7月1日至2026年6月30日。
（三）奖补标准。
1.市财政按照25元/标准箱进行奖补。
2.全市每年总奖补量不超过50万标准箱（按完成集装箱装卸作业的时间顺序），市财政奖补总额不超过1250万元。
（四）申报材料。
1.内河集装箱运输奖补资金申请表。
2.集装箱航线班期、班次和运价等。
3.货主企业工商营业执照。
4.船舶到港登记信息统计数据、港口企业装卸箱量证明材料。
（五）申报程序。
[bookmark: OLE_LINK5]1.市级内河集装箱运输补贴不再单独组织申报，根据省交通运输厅、省财政厅批复的集装箱数量，市财政局在省财政奖补基础上，按照25元/标准箱进行奖补，将资金预拨（清算）至相关县市区（功能区）财政局。
2.相关县市区（功能区）财政局按程序将资金预拨（清算）至货主。
二、内河集装箱航运航线补贴
[bookmark: OLE_LINK4]（一）奖补对象。对在济宁各港口稳定运营1年以上，且平均每周不少于2个航次（1个航次包括“一来一回”两个航程）的集装箱航线运营企业。
（二）奖补时间。2023年1月1日至2026年12月31日。
（三）奖补标准。
每条集装箱航线每年最高给予100万元补贴。
（4） 申报材料。
    1.内河集装箱航运航线补贴申请表（附件）
2.航线双方海事部门提供的分月统计的集装箱船舶到港登记信息航次数据。
3.相匹配的航线开通协议。
（五）申报程序。
1.每年8月底前，县级交通运输主管部门会同同级财政部门组织申报集装箱航运航线奖补资金，按职责分工对申请资料进行审核，并对申请材料的真实性、完整性、准确性负责。审核同意后，以正式文件形式报市交通运输局。
2.每年9月中旬，市交通运输局对各县市区（功能区）报送材料进行审核，将资金分配建议函送市财政局。市财政局进行合规性审核后，将资金拨付至相关县市区（功能区）财政局。
3.相关县市区（功能区）财政局按程序将资金清算至航运企业。
三、有关要求
（一）严格资料审核。各县市区（功能区）交通运输主管部门要会同同级财政部门，按职责分工开展申报资料初审、现场核查等工作，确保资金申请人符合申报条件和申报材料真实、合规、完备，并妥善保管好相关原始资料备查。对弄虚作假、骗取套取财政奖补资金的，将按相关规定严肃处理，并取消以后年度获得内河航运高质量发展奖补资金资格。
（二）及时拨付资金。对市财政拨付的清算资金，各县市区（功能区）交通运输主管部门要会同同级财政部门，及时兑现至资金申请人，不得截留、挪用。对市财政预拨的资金，要根据奖补行为实际发生情况，及时预拨至资金申请人，既要避免超进度预拨，又要避免资金长期闲置、浪费。
（三）加强绩效管理。县级交通运输主管部门、财政部门要将绩效目标随资金申请一并上报，并严格把控绩效目标编报质量。收到市级下达的绩效目标后，要按规定进一步细化、完善，并加强绩效监控，确保绩效目标按时完成。市交通运输局将定期组织开展绩效评价，市财政局将根据需要开展重点绩效评价，进一步加强资金绩效管理。

[bookmark: OLE_LINK6]附件：内河集装箱航运航线补贴申请表

附件

内河集装箱航运航线补贴申请表
编号：

航运企业情况
	单位

	工商登记号

	法人

	联系电话

	水路运输许可证

	船舶营业运输证

	银行账号

开通航线情况
	首航时间

	航线班期

	始发港

	目的港

	航线班次

财政补贴资金情况
	补贴标准

	补贴资金测算
	数量×标准（同时附测算明细）

	补贴资金总额
（万元）
	（精确到元）

申请人
	单位（公章）：年月日

审核意见
	县交通运输局意见
	县财政局意见

单位（公章）：
年月日

单位（公章）：
年月日

注:1.申请表一式三份，市交通运输局、县交通运输局、县财政局各存一份。
2.编号由县交通运输主管部门编制，由县级名称、年份代码和4位数字流水号组成，并按受理日期先后进行排序。如：任城（2023）0001。

信息公开属性：主动公开

	济宁市交通运输局办公室                          2024年10月11日印发

image1.png